Приказ №
По МКОУ «Шамилькалинская СОШ им. Магомедова К.М.»
От 30.05.2024г
«Об утверждении списка задаваемой  литературы на летний каникулярный период 2024г.»
На основании поручения Главы государства от 22.11.2023 r. № Пр-2300, а также реализации положений Указа Президента РФ от 09.11.2022 r. №809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а также приказа № 16.1-а МКУ «Отдел образования» МО «Унцукульский район»  «Об утверждении списка задаваемой литературы на летний каникулярный период в 2024г.»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список книг для летнего чтения обучающимся 5-7 классов (Приложение №1);
2. Заместителю директора по ИОП Дарбышеву М.Г. разместить на школьном сайте данный приказ не позднее 31.05.2024г.
3. Заместителю директора по АВР Абдурахмановой Г.Г. довести настоящий приказ и список книг для летнего чтения учащимся 5-7 классов на каникулярный период 2024г. прилагаемый к данному приказу классным руководителям 5-7 классо, а также родителям учащихся указанных выше классов.
4. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «Шамилькалинская СОШ им. Магомедова К.М.»           /                   /   М.К.Кадиев

Приложение №1
К приказу № ____ от 31.05.2024г

Список
рекомендуемой для чтения на летних каникулах учащимся 5-7 классов 2024г.
5 класс (2024-2025 уч.год)
Для обязательного чтения:
Х.К. Андерсен. «Снежная королева» П.П. Бажов «Медной горы хозяйка»
А. Погорельский. «Чёрная курица, или Подземные жители».
Д. Дефо. «Жизнь и удивительные приключения Робинзона Крузо». М. Твен. «Приключения Тома Сойера».
В.Г. Короленко «В дурном обществе» С.Я. Маршак «Двенадцать месяцев» В.П. Астафьев «Васюткино озеро»
Сказки: «Царевна-лягушка», «Иван-крестьянский сын и чудо-юдо» Л.Н.Толстой «Кавказский пленник»
И.С.Тургенев «Муму»

Для дополнительного чтения:
А.П. Платонов «Никита» М.Ю. Лермонтов. «Бородино»
А.С.Пушкин «Сказка о мертвой царевне и о семи богатырях» Н.В.Гоголь «Заколдованное место»
А.П.Чехов «Хирургия»
К.Г. Паустовский «Теплый хлеб», «Заячьи лапы».

6 класс (2024-2025 уч.год) Обязательная литература
А. Пушкин «Дубровский», «Барышня-крестьянка» Н. Гоголь «Вечера на хуторе близ Диканьки»
И. Тургенев «Бежин луг»
А. Чехов Рассказы «Толстый и тонкий», «Жалобная книга»,
«Налим», «Злоумышленник», «Смерть чиновника» и др. А. Куприн «Изумруд» и другие рассказы
М. Пришвин « Кладовая солнца»
А.Платонов «В прекрасном и яростном мире» В. Распутин « Уроки французского»

Литература для внеклассного чтения в 6 классе Детям о детях
С. Аксаков « Детские годы Багрова – внука» А. Алексин «Звоните и приезжайте»
В. Железников «Чудак из шестого "Б"», «Путешествие с багажом», «Чучело»
В. Крапивин «Валькины друзья и паруса», «Брат, которому семь» М. Твен «Приключения Тома Сойера», «Приключения Гекльберри Финна»
В. Астафьев «Фотография, на которой меня нет» О. Генри «Вождь краснокожих»
В. Драгунский «Денискины рассказы».
Люди и звери
Г. Троепольский «Белый Бим Чёрное Ухо» Д. Даррелл «Моя семья и другие звери» Э.Сетон-Томпсон «Рассказы о животных»
Приключения и фантастика
В.Беляев «Человек- амфибия», «Голова профессора Доуэля» А. Дюма «Три мушкетёра»
М. Рид «Всадник без головы»
Ж. Верн «Таинственный остров»
Ф. Куприн «Последний из Могикан», «Следопыт», «Зверобой» Г. Уэллс «Человек-невидимка»
К. Булычев «Миллион приключений», «Девочка с Земли» И. Ефремов «Звёздные корабли», «На краю Окуймены» Дж. Свифт «Путешествия Гулливера»

Сказки

Д. Дефо «Робинзон Крузо»
А. Погорельский «Черная курица, или Подземные жители» Д.Р. Толкин «Хоббит, или Туда и обратно»
Р. Стивенсон «Остров сокровищ»

Д. Мамин-Сибиряк «Аленушкины сказки»
А. Платонов «Финист Ясный сокол», «Волшебное кольцо» В. Гауф «Карлик-нос»
Е. Шварц «Сказка о потерянном времени»

Русская и зарубежная классика
Л. Толстой «Хаджи-Мурат»
Н. Лесков «Человек на часах», «Тупейный художник», «Обман»,
«Пигмей»
И. Тургенев «Хорь и Калиныч»
Ф. Достоевский «Мальчик у Христа на ёлке» М. Зощенко Рассказы для детей
Ч. Диккенс «Приключения Оливера Твиста» М. Твен «Принц и Нищий»

7 класс (2024-2025 уч.год) (по программе В.Я. Коровиной)
Для обязательного чтения
Древнерусская литература. «Повесть о Петре и Февронии Муромских»,
«Поучение Владимира Мономаха». Новгородский цикл былин «Садко». Былина «Вольга и Микула Селянинович». А.С.Пушкин «Повести Белкина»
А.С.Пушкин «Борис Годунов», «Медный всадник», «Полтава» Н.В.Гоголь «Тарас Бульба».
Л.Н.Толстой «Детство». А.М.Горький «Детство».
Н.А. Некрасов «Русские женщины». А.С.Пушкин «Песнь о вещем Олеге».
М.Ю.Лермонтов «Песня про царя Ивана Васильевича, молодого опричника и удалого купца Калашникова».
Л. Андреев «Кусака».
Ф. Абрамов «О чём плачут лошади». Стихи Роберта Бернса.
О. Генри «Дары волхвов». Н. Носов «Кукла».
М.Зощенко «Беда» М.Щедрин. Сказки.
А.Чехов «Хамелеон», «Злоумышленники»

А. Платонов «Юшка»
Ю.П. Казаков «Тихое утро».
Р.Д. Бредбери «Каникулы». «Все лето в один день»

Для дополнительного чтения по программе
Беляев А. «Человек-амфибия». «Вечный хлеб». «Остров погибших кораблей».
Гарин-Михайловский Н. «Детство Тёмы». Гершензон М. «Робин Гуд».
Кэрролл Л. «Алиса в зазеркалье». Майн Рид. «Всадник без головы».
По Э. «Золотой жук». «Похищенное письмо». Скотт В. «Айвенго».
Уэллс Г. «Человек-невидимка». Войнич Э. «Овод».
В.П. Крапивин «Брат, которому семь», «Звезды под дождем», «Та сторона, где ветер».
В.П. Астафьев «Мальчик в белой рубашке».
В.М. Шукшин «Микроскоп», «Волки», «Постскриптум».
Р.И. Фраерман «Дикая собака Динго, или Повесть о первой любви». А.Н. Рыбаков «Трилогия о Кроше».
Г.У. Лонгфелло «Песнь о Гайавате».
Дж. Лондон «Зов предков», «Белый клык», «На берегах Сакраменто». Ж. Верн «Дети капитана Гранта»